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s t r e s z c z e n i e

obecnie postępujące rozpraszanie zabudowy, a także przekształcenia wewnętrznych terenów 
miast często powodują, że krajobrazy tych obszarów stają się podobne i gubią regionalny cha-
rakter. Dlatego największą wartością w kształtowaniu krajobrazu współczesnych miast jest 
utrzymanie bądź wykształcenie odrębnej tożsamości każdego z nich. jednym z podstawowych 
elementów krajobrazu miast wpływających na ich tożsamość są przestrzenie publiczne, w któ-
rych ważną rolę odgrywają technologie i materiały budowlane. W wielu nowych i rewitalizo-
wanych przestrzeniach publicznych miast europejskich widoczne są nowe formy przestrzenne, 
a także wprowadzane są nowe materiały przemieszane z tradycyjnymi oraz wiele nowatorskich, 
indywidualnie zaprojektowanych rozwiązań materiałowo-technologicznych (część najciekaw-
szych z nich to przykłady prezentowane w artykule).
Słowa  kluczowe: materiały i technologie budowlane, krajobraz miasta, przestrzeń publiczna

A b s t r a c t

At present both urban sprawl and transformation of inner city areas are the main factors of 
losing the regional character of landscapes. therefore creation of city’ identity is the most 
important value in shaping the landscape of contemporary cities. basic elements of landscape 
influencing the city’ identity, are public spaces and building materials and technologies shaping 
their forms. in many public spaces of european cities there are introduced new spatial forms, 
new and traditional building materials (mixed together) as well as many innovative individually 
designed material-technological solutions (the most interesting examples are presented in the 
article).
Keywords: building materials and technologies, townscape, public space
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1.  Wstęp

Pojęcie krajobrazu miasta pojmowane jest dzisiaj bardzo szeroko i dotyczy w równym 
stopniu środowiska zbudowanego i naturalnego, a także różnorodnej skali założeń (od kształ-
towania pojedynczego budynku wraz z otoczeniem, poprzez większe zespoły urbanistycz-
ne i krajobrazowe, aż do skali całego miasta i jego rozmaitych systemów). Podstawowym 
narzędziem w procesie świadomego kształtowania krajobrazu miasta jest kompozycja jego 
przestrzeni. jednym z elementów niezbędnych w kompozycji przestrzeni publicznych jest 
stosowanie wielu różnych materiałów budowlanych i nowoczesnych technologii w rozwią-
zaniach materiałowo-konstrukcyjnych detali urbanistycznych i małej architektury, a także 
umiejętne łączenie elementów sztucznych i tworzywa zielonego.

2.  Przykłady rozwiązań materiałowo-technologicznych w przestrzeniach  
publicznych miast europejskich

Przykłady zastosowania nowatorskich rozwiązań materiałowo-technologicznych w prze-
strzeniach publicznych współczesnych miast widoczne są w różnych typach przestrzeni:  
w nowych i rewitalizowanych placach, terenach nadwodnych, strefach pieszych i promena-
dach, parkach krajobrazowych ukształtowanych na terenach przemysłowych, parkach miej-
skich itd. jedną z najważniejszych cech większości rozwiązań jest oryginalne połączenie 
wielu materiałów i technologii.

Wśród najciekawszych rozwiązań nabrzeżnych przestrzeni publicznych wymienić nale- 
ży przestrzenie zaprojektowane w zespole HafenCity – nowej wielofunkcyjnej dzielni-
cy miejskiej Hamburga, położonej na obszarze dawnych doków. najważniejsze z nich 
to: magellan-terrassen oraz marco-Polo terrassen (proj. arch. embt ArQUitectes  
AssociAts, s.l. barcelona, 2005-2010) – oba otwarte i ukierunkowane na wodę [1]. 
Pierwszy z placów nabrzeżnych – Magellan-Terrassen o powierzchni 4700 m2 ukończony 
został w 2005 r. tarasowy plac prowadzi w dół poprzez odrestaurowany podest, pontony  
i mostki piesze i ma być rozszerzony w stronę wody w celu ożywienia basenu portowego. 
ta „pływająca” przestrzeń publiczna o powierzchni 5200 m2 ma być miejscem cumowa-
nia historycznych statków. Projektanci umiejętnie opanowali różnice wysokościowe terenu. 
trzy poziomy tarasów są wzajemnie połączone za pomocą krótkich ramp i szerokich scho-
dów i rozciągają się od obszaru przyszłego santorpark do basenu portowego. tworzą one 
przestrzenie, które mogą być wykorzystywane na różne sposoby. stopniowanie powierzchni 
podstawowego poziomu gruntu pozwala z bliska doświadczać zjawiska zmieniających się 
przypływów. materiały budowlane użyte na posadzce placu, ich kolory, artystycznie skom-
ponowane morskie ornamenty i mozaiki skontrastowane z jasną powierzchnią posadzki  
podkreślają charakter tarasów jako placu miejskiego, a także nawiązują do przeszłości obsza-
ru [3, 9]. Drugi plac miejski – Marco-Polo Terrassen o powierzchni 6400 m2 ukończony zo-
stał w 2007 r. Plac ten pokonuje różnicę wysokości od poziomu wody do terenu znajdującego 
się powyżej poziomu wody wysokiej za pomocą trzech tarasów (il. 1). Kompozycję placu 
współtworzą kopce ziemne pokryte trawnikiem, co powoduje, że jest to pierwsza „zielona” 
wyspa w dzielnicy.

Dobrze zlokalizowane rampy i schody łączą poziomy tarasu i jednocześnie zapewnia-
ją dostęp do miejsc wypoczynku i rekreacji. W projekcie widoczny jest kontrast ciemnych 
płaszczyzn trawiastych i jasnych posadzek oraz detali urbanistycznych. Wśród wielu detali 
najbardziej oryginalne są siedziska w postaci drewnianych płaszczyzn przypominających 
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tratwy wyciągnięte na brzeg, usytuowane w południowej części placu na płaszczyznach tra-
wiastych [3]. W obu przestrzeniach zastosowano wiele rozmaitych materiałów w różnych 
elementach: jasny kamień połączony z prefabrykatami betonowymi (schody i pochylnie, 
posadzka placów), cegła o różnych barwach (wzory na ścianach i posadzkach przypomi-
nające uproszczone kształty ryb i ptaków), duże betonowe elementy (krawędzie tarasów na 
styku z wodą), asfalt (chodniki i jezdnie), powierzchnie żwirowe (miejsca posadzenia drzew) 
[5]. Przestrzenie placów uzupełniono specjalnie zaprojektowanymi elementami oświetlenia. 
niektóre z nich stanowią przestrzenne rzeźbiarskie instalacje świetlne. Koncepcje zagospo-
darowania obu placów są dynamiczne, ale równocześnie elastyczne, cechuje je ludzka skala 
wyrażona przez projektantów w drobnej skali detalu. nowy krajobraz oprócz elementów 
sztucznych wypełniony jest roślinnością (drzewa znajdują się na każdym poziomie).

il. 1. marco-Polo terrassen, hafencity, hamburg, fot., rys. Katarzyna Pluta, 2008
ill. 1. magellan-terrassen, hafencity, hamburg, photo, drew: Katarzyna Pluta

innym przykładem przestrzeni publicznej nadwodnej jest Dania Park w Malmö (proj. 
th. Andersson z zespołem, 2 ha), usytuowany wzdłuż brzegu morskiego na miejscu dawne-
go zanieczyszczonego terenu przemysłowego. Duża skala nabrzeżnego zespołu kontrastuje  
z drobniejszą skalą zagospodarowania obszarów w najbliższym sąsiedztwie. głównymi 
elementami przestrzennymi parku są trzy tarasy widokowe wraz z pochyłymi betonowymi 
płaszczyznami, które dochodzą do linii kamiennego nabrzeża i umożliwiają kontakt z morzem  
(il. 2). na północnym krańcu założenia znajduje się płaska obszerna platforma widokowa „ba-
stion” (o wymiarach 40 × 40 m), zapewniająca możliwość obserwacji parku i morza. oprócz 
tego wzdłuż wschodniej granicy parku znajdują się trzy drewniane „balkony” widokowe 
ze stopniami prowadzącymi do zagłębionej łąkowej płaszczyzny trawiastej zakończonej ta-
rasami z bylinami. Kompozycję uzupełniają dwa rzędy drzew (wzdłuż ulicy oraz w zagłę-
bieniu). W projekcie parku zastosowano następujące materiały budowlane (powierzchniowe  
i konstrukcyjno-wypełniające): granitowe płyty (chodniki, rampy), granitowe większe bloki 
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(ściany oporowe, ściany dzielące), elementy betonowe powierzchniowe (stopnie schodów, 
poręcze), elementy betonowe konstrukcyjne (fundamenty kotwiczące), prefabrykowane pły-
ty betonowe (chodnik), powierzchnie żwirowe (promenada nabrzeżna), elementy żelbetowe 
konstrukcyjne (fundamenty), sosnowe deski wraz ze stalowymi kotwieniami (ściany plat-
formy widokowej), kamienie naturalne (podłoże) [7]. Park umożliwia rozmaite aktywności 
dzięki przestrzeniom o różnych wymiarach i funkcjach. oryginalnie ukształtowane detale 
rozwiązań platform widokowych i poziomów parku wyróżniają ten projekt spośród wielu 
nabrzeżnych przestrzeni publicznych.

il. 2. Dania Park, malmö, rys. Katarzyna Pluta, 2011
il. 2. Dania Park, malmö, drew Katarzyna Pluta

Kolejną przestrzenią publiczną o bardzo oryginalnych rozwiązaniach materiałowo-tech-
nologicznych jest główny plac w zespole Sony Center w Berlinie (proj.: murphy/h. jahn, 
plac: Peter Walker and Partners, 3 ha). Zespół sony center – ukształtowany jako część  
Potsdamer Platz (zespołu urbanistycznego w dużej skali) – zaprojektowany jest w całości 
przez jednego architekta. tworzy on wielki zwarty kwartał zabudowy bez wewnętrznych 
ulic, położony na obszarze w formie trójkąta (7 osobnych budynków, z których 5 połączo-
nych jest wspólnym dachem). główne funkcje w zespole to: biura, mieszkania, centra kul- 
tury, kompleks kin, usługi (wiele restauracji i kawiarni). W strukturę zespołu włączono tak- 
że fragmenty historycznego hotelu esplanade [1]. Kompozycja przestrzenna zespołu to zgru-
powanie większości budynków wokół centralnie położonego placu w kształcie elipsy. Do-
minantą przestrzenną placu o znacznie przesuniętej linii zabudowy jest budynek kina imAX 
3-D. natomiast kompozycja posadzki placu to przecinający się układ dwóch kierunków 
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utworzonych z pasm perforowanych płyt metalowych i granitowych płyt kamiennych oraz 
z wąskich elementów oświetleniowych. Linie na posadzce kontynuują podziały architekto-
niczne elewacji (materiały użyte na fasadach to głównie stal i szkło). Głównym elementem 
w posadzce jest kolisty płytki basen wodny usytuowany centralnie, częściowo nadwieszony  
i otoczony  z  jednej strony przez pasy zieleni strzyżonej zamieszczonej na niskich tarasach. 

Il. 3. Sony Center, Berlin, fot.,rys. Katarzyna Pluta, 2008
Ill. 3. Sony Center, Berlin, photo,drew: Katarzyna Pluta

Plac jest otwartą przestrzenią połączoną szerokim przejściem z Placem Poczdamskim. Nad 
placem na wysokości ok. 60 m rozpięto przekrycie w formie konstrukcji namiotowej ze 
szkła i stali. Dach jest jednym z głównych elementów przestrzennych zespołu Sony Cen-
ter kształtujących jego tożsamość, jak również tożsamość zespołu Potsdamer Platz, gdyż 
jest on widoczny w sylwecie zespołu z wielu odległych miejsc. Dodatkowymi elementami 
przestrzennymi zespołu Sony Center są niskie strzyżone pasma żywopłotów, ławki ze stali 
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nierdzewnej, a także drzewa (pojedyncze szeregi otaczające cały zespół oraz grupy drzew od 
strony północnej, powiązane z miejscami rekreacji, w tym miejscami zabaw dla dzieci). Ca-
łość zespołu wraz z głównym placem to jedna z najwybitniejszych przestrzeni publicznych 
XXI wieku w Europie (il. 3).

Jednym z najciekawszych rozwiązań rewitalizacji terenów przemysłowych jest Thames 
Barier Park w Londynie (proj. Groupe Signes, A. Provost, A. Cousseran, P. Taylor, konkurs 
1995, realizacja 1997–2000, 9 ha).

Il. 4. Thames Barier Park, rys. Katarzyna Pluta, 2010
Ill. 4. Thames Barier Park, Londyn, drew Katarzyna Pluta

Główną zasadą kształtowania parku było ukierunkowanie widoków na miasto i rzekę, 
wytworzenie czytelnej tożsamości nowego założenia oraz pełna integracja z sąsiednimi ob-
szarami. W pobliżu parku znajduje się ruchoma tama zapobiegająca powodziom, od której 
park wziął nazwę. Kwadratowa płaszczyzna parku – podniesiona i lekko opadająca ku rze-
ce - przecięta jest szerokim przekątniowym pasem (zagłębionym ogrodem zwanym Gre-
en Dock). Jest to główny element przestrzenny parku otwierający się na tamę. Pas przy-
pomina szerokością i głębokością wymiary dawnego doku. Znajduje się w nim deszczowy 
ogród złożony z wąskich falujących pasów utworzonych ze strzyżonych żywopłotów i bylin  
(o różnych kolorach i typach). Początek zielonego pasa tworzy Plac Północny (ściany o wys. 
5 m pokryte pnączami, fontanny umieszczone w posadzce placu, ogrody wodne). Natomiast 
zakończenie pasa ukształtowane jest w formie falującego trawnika, który przechodzi płyn- 
nie w Plac Południowy wraz z otwartym Pawilonem Pamięci (miejsce kontemplacji oraz 
pomnik dla żołnierzy II Wojny Światowej) (il. 4).

Park podzielony jest na różne zielone strefy, które tworzą obszary zieleni wysokiej, ni-
skiej i powierzchnie trawiaste. Obszar parku przecięty jest także wąską przekątniową ścieżką, 
która przebiega nad Zielonym Dokiem w formie mostku pieszego. Struktura parku to prosto-
kątne pasy zieleni wysokiej równoległe do rzeki przecięte węższymi alejkami równoległymi 
do kierunku Doku. W parku zastosowano różne gatunki drzew i dzikich kwiatowych łąk, 
odpowiednich dla spontanicznej rekreacji i rozmaitych zorganizowanych wydarzeń. Granice 
parku są wyraźnie podkreślone grupami drzew usytuowanych rytmicznie, a także formowa-
nymi żywopłotami i naturalnymi krzakami. Od strony rzeki park zakończony jest szeroką 
promenadą. Na obszarze parku znajdują się także obszerne tereny sportu i miejsca zabaw 
dla dzieci, ogrody botaniczne, centrum dla zwiedzających gości, stacja kolei, akwarium  
i parking. Ukształtowane detale są proste i wyraziste – z odpowiednio wybranymi materiała-
mi w celu uzyskania kontrastujących faktur i trwałości [4, 12].
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interesujące rozwiązania materiałowe zastosowano w czasie kształtowania systemu ulic 
pieszych w mieście Zutphen w Holandii (proj. okra landscape Architects, 1998–2005). 
W nowym planie ogólnym miasta zawarto postulaty modernizacji zaniedbanych ulic śre-
dniowiecznego centrum miasta poprzez odzyskanie dla pieszych przestrzeni zajętych przez 
ruch kołowy oraz poprawę nawierzchni ulic i chodników. Dawniej chodniki ulic na obsza- 
rze centrum były indywidualnie rozwiązane. W latach 70. XX w. nawierzchnie te zamie-
niono na słabej jakości jednolite powierzchnie betonowe, których stan później znacznie się 
pogorszył. Po uzyskaniu różnych funduszy rozpoczęto rewitalizację całego obszaru. Pasy 
nawierzchni przy sklepach wykonano z belgijskiego wapienia o niebieskim zabarwieniu, 
chodniki z cegły o różnych odcieniach czerwieni, usunięto także rozmaite agresywne słupy  
i znaki reklamowe oraz szklane poszerzenia sklepów. równocześnie cała infrastruktura, taka 
jak skrzynki na elektryczność schowana została pod ziemię. nowe nawierzchnie nawiązy-
wały do historycznych wzorów, natomiast meble uliczne zaprojektowano jako współczesne 
(polerowane ławki ze stali nierdzewnej) (il. 5). Podobnie słupy latarni ulicznych zastąpiono 
nowymi indywidualnie zaprojektowanymi lampami mocowanymi do fasad budynków, aby 
zapewnić więcej przestrzeni dla pieszych w wąskich uliczkach oraz lepsze oświetlenie histo-
rycznych fasad. materiały nawierzchni ulic i chodników absorbują i odbijają światło witryn 
sklepowych, co wytwarza specjalny nastrój. Zaniedbane ulice z upadającymi i zamknięty-
mi sklepami przekształciły się w ożywione przestrzenie miejskie wraz z nowymi usługami  
w parterach budynków [2, 10].

inny wybitny przykład zastosowania współczesnego detalu w przestrzeni publicznej wi-
doczny jest w projekcie Stadtlounge w St. Gallen w szwajcarii (proj. c. martinez, P. rist, 
2005) (il. 5).

il. 5. 1, 2 – stadtlounge, st. gallen, 3 – Zutphen, holandia, rys. Katarzyna Pluta, 2011
ill. 5. 1, 2 – stadtlounge, st. gallen, 3 – Zutphen, holandia, drew: Katarzyna Pluta

otwarta przestrzeń – „salon miejski” w zespole biurowym w dzielnicy bleicheli wyróżnia 
się z otoczenia poprzez zastosowanie jednorodnej powierzchni posadzki z ziarnistej gumy  
w kolorze czerwonym. Z materiału tego wykonane są także rozmaite formy przestrzenne, 
takie jak miejsca do siedzenia, fontanna rzeźba – umieszczone swobodnie w przestrzeni. 
materiał powierzchniowy położony jest na formie z materiału wypełniającego (beton, poli-
styren), jest on także mrozoodporny oraz może być poddany mechanicznemu czyszczeniu. 
całość zespołu oświetlają owalne elementy zawieszone w przestrzeni [6, 11].

Do interesujących przykładów rozwiązań materiałowo-technologicznych zaliczyć na-
leży także przestrzenie publiczne wypełnione lub uzupełnione strukturami przestrzennymi  
w różnych skalach. Wśród najciekawszych rozwiązań wymienić należy: Diagonal mar Park 
w barcelonie, mfo Park w Zurychu oraz projekt Kubus export w Wiedniu (jeden z elemen-
tów projektu gürtelbögen – przekształcenia ringstrasse).
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Podsumowując – analizowane przestrzenie publiczne zapewniają możliwość rozmaitych 
aktywności. indywidualnie ukształtowane rozwiązania materiałowo-technologiczne wyróż-
niają te projekty spośród wielu innych. Uzyskana dzięki temu oryginalność kompozycji za-
łożeń jest głównym czynnikiem wpływającym na wykształcenie indywidualnej tożsamości 
badanych przestrzeni publicznych.

l i t e r a t u r a

[1] b a u m e i s t e r  n., New Landscape Architecture, Verlagshaus braun, berlin 2007; 
P h i l l i p s  D., Berlin, Könemann Verlagsgesellschaft mbh, 1997, Köln, 180.

[2] g a v e n t a  s., New  Public  Spaces, mitchell beazley, octopus Publishing group, 
london 2006, 70, 71.

[3] h ö l z e r  ch., h u n d t  t., l ü k e  c., h a m m  o.g., Riverscapes. Designing Urban 
Embankments, birkhäuser Verlag Ag, 2008, 342-351.

[4] K r a u e l  j., Urban Spaces: New City Parks, linKs, barcelona 2008, 142.
[5] l e e  U., Waterfront; Resewing the City, Plaza and Square in Europe, c3 Publishing 

co., seoul, Korea, 74-89.
[6] l o s a n t o s  Ă., s a n t o s  Q u a r t i n o  D., V r a n c k x  b., Krajobraz miejski: Nowe 

trendy, Nowe inspiracje, Nowe rozwiązania, top mark centre 2008, Warszawa 2008, 
240-245.

[7] m c l e o d  V., Detail  in  Contemporary  Landscape  Architecture, laurence King 
Publishing ltd, london 2008, 26-29, 42-45, 54.

[8] P l u t a  K., Uroda  współczesnych  miast  europejskich,  [w:]  ULAR  4  –  Odnowa 
Krajobrazu Miejskiego „Uroda Miasta”, Wydział Architektury Politechniki Śląskiej, 
Komitet Architektury i Urbanistyki PAn, gliwice 2009, 223-230.

[9] r a u t e r b e r g  h., Hit the squares! What do communal spaces need? An exploration, 
hamburg: Parks and squares for the Developing city, state ministry for Urban 
Development and environment, free and hanseatic city of hamburg gmbh, jovis 
Verlag gmbh, 2008, 17-25, 60-61.

[10] Va n  U f f e l e n  ch., Street Furniture, braun Publishing Ag, berlin 2010, 86, 400, 
401.

[11] Z i m m e r m a n n  A. (ed.), Constructing Landscape, Materials, Techniques, Structural 
Components, birkhäuser Verlag Ag, basel, boston, berlin 2009, 238.

[12] Z ö c h  P., l o s c h w i t z  r., European  Landscape  Architecture, edition topos, 
callwey Verlag, münchen 2007, 20-23, 62-65.




